 2008 Microchip Technology Inc. DS61146B_CN
PIC32 入门
DS61146B_CN 第 ii 页  2008 Microchip Technology Inc.
提供本文档的中文版本仅为了便于理解。请勿忽视文档中包含
的英文部分，因为其中提供了有关 Microchip 产品性能和使用
情况的有用信息。Microchip Technology Inc. 及其分公司和相
关公司、各级主管与员工及事务代理机构对译文中可能存在的
任何差错不承担任何责任。建议参考 Microchip Technology

• 一般技术支持——常见问题 （FAQ）、技术支持请求、在线讨论组以及 Microchip
顾问计划成员名单
• Microchip 业务——产品选型和订购指南、最新 Microchip 新闻稿、研讨会和活动
安排表、 Microchip 销售办事处、代理商以及工厂代表列表
DS61146B_CN 第 4 页  2008 Microchip Technology Inc.
前言
开发系统变更通知客户服务
Microchip 的客户通知服务有助于客户了解 Microchip 产品的最新信息。注册客户可在
他们感兴趣的某个产品系列或开发工具发生变更、更新、发布新版本或勘误表时，收
到电子邮件通知。
欲注册，请登录 Microchip 网站 www.microchip.com，点击 “变更通知客户”
（Customer Change Notification）服务并按照注册说明完成注册。
开发系统产品分类如下：
• 编译器——Microchip C 编译器及其他语言工具的最新信息。包括 MPLAB C18 和
MPLAB C32 C 编译器以及 MPLAB LIB30 目标库管理器。
• 仿真器——Microchip 在线仿真器的最新信息。包括 MPLAB ICE 2000 和 MPLAB
ICE 4000。
• 在线调试器——Microchip 在线调试器 MPLAB ICD 2 的最新信息。
• MPLAB® IDE——用于开发系统工具的 Windows® 集成开发环境 Microchip
MPLAB IDE 的最新信息。主要针对 MPLAB IDE、 MPLAB SIM 软件模拟器、
MPLAB IDE 项目管理器以及一般编辑和调试功能。
• 编程器——Microchip 编程器的最新信息。包括 MPLAB PM3 和 PRO MATE® II 器
件编程器以及 PICSTAR® Plus、 PICkit® 1 和 PICkit® 2 开发编程器。
客户支持
Microchip 产品的用户可通过以下渠道获得帮助：
• 代理商或代表
• 当地销售办事处
• 应用工程师 （FAE）
• 技术支持
客户应联系其代理商、代表或应用工程师 （FAE）寻求支持。当地销售办事处也可为
客户提供帮助。本文档后附有销售办事处的联系方式。
也可通过 http://support.microchip.com 获得网上技术支持。
文档版本历史
版本 A （2007 年 10 月）
• 本文档的初始发行版。
版本 B （2008 年 3 月）
• 更新版。
 2008 Microchip Technology Inc. DS61146B_CN 第 5 页
PIC32 入门
注：
DS61146B_CN 第 6 页  2008 Microchip Technology Inc.
PIC32 入门
第 1 章  PIC32 功能
1.1 引言
PIC32 是 Microchip Technology 的 32 位通用单片机系列。它带有各种片内外设，且
可以提供 80+ DMIPS 的性能。 它采用了 MIPS Technologies, Inc 的业内领先的 M4K
MIPS32 内核。 PIC32 系列的所有产品均采用了与 Microchip 的其他 PIC® 单片机类
似的编程界面。 此外，PIC32 单片机在引脚上与 16 位单片机 PIC24FJ128GA 系列兼
容。
1.2 重点
PIC32 系列提供了许多功能来帮助实现各种应用。 接下来的子章节列出了以主目录形
式编组的所有重要功能。
性能：
• 带 5 级流水线、工作频率最高 80 MHz 的 MIPS M4K 32 位内核
• 高性能硬件乘法／除法单元——每个时钟执行一次乘法
• 将可编程用户存储区和内核存储区划分开来用于增强应用程序稳定性
• 用来减少中断响应延时的多个寄存器组
• 由硬件支持的单周期寄存器位操作
• 128 位宽的闪存，可缩短单个指令的取指时间
• 具有指令和 ROM 数据预取缓冲器的 256 字节高速缓存
• 具有集成的 CRC 计算功能和基于模式的传输终端选择功能的 DMA 控制器
• 包含适用于 USB 设备、主机或双角色应用的 USB On-The-Go 控制器
• USB 控制器具有专用的 DMA 接口
功耗管理：
• 在 2.3 至 3.6V 的电压下工作

• 移植文档——将来提供
• 设计笔记、技巧和诀窍——将来提供
• 开发工具订购指南——将来提供
DS61146B_CN 第 20 页  2008 Microchip Technology Inc.
PIC32 入门
第 5 章  安装、编译和运行演示项目的步骤
5.1 引言
在本步骤中，将介绍 MPLAB 项目管理器、编辑器和调试器的基本概念。您将创建一个
简单的项目并了解 MPLAB IDE 的调试功能。
我们前面没有介绍过关于 MPLAB IDE 的知识。更多关于 MPLAB IDE 及其组件的完整
功能集和综合的技术详细信息，请访问我们的网站 （www.microchip.com/ide）。
5.2 重点
本章讨论的内容包括：
• MPLAB IDE 安装
• 逐步指导概述
• 选择器件
• 创建项目
• 设置语言工具
• 为项目命名
• 将文件添加到项目
• 连接到调试器
• 编译项目
• 测试代码
5.3 MPLAB IDE 安装
5.3.1 安装 MPLAB IDE
要在您的系统上安装 MPLAB，您可以使用提供的安装光盘，或者从 Microchip 网站上
下载最新的 MPLAB IDE。
- 要从 CD-ROM 安装，只要将光盘插入光驱并按照屏幕上的提示进行操作即可
（您可以使用 Windows 资源管理器找到并执行 CD-ROM 菜单 menu.exe）。
- 如果 MPLAB IDE 是从 Microchip 网站上下载的，则解压文件并执行解压后的
文件来进行安装。
5.3.2 卸载 MPLAB IDE
- 选择开始 > 设置 > 控制面板，以打开控制面板。
- 双击添加／删除程序。找到 MPLAB IDE，并将它选中。
- 单击更改／删除，以将程序从您的系统中删除。
注： 在个人计算机上安装 MPLAB 需要有管理员访问权限。
注： 卸载 MPLAB 可能需要有管理员访问权限。
 2008 Microchip Technology Inc. DS61146B_CN 第 21 页
PIC32 入门
5.3.3 运行 MPLAB IDE
要启动 MPLAB IDE，双击安装后安装在桌面上的图标或选择开始 > 程序 >Microchip>
MPLAB IDE vx.xx>MPLAB IDE。则屏幕上会出现 MPLAB IDE 徽标并随后显示
MPLAB IDE 桌面。
图 5-1： MPLAB IDE 启动屏幕
5.4 逐步指导概述
要创建可由 PIC32 MCU 执行的代码，项目中需要包括源文件。然后使用选定的语言工
具（汇编器、编译器和链接器等）将这些代码编译成可执行代码。在 MPLAB IDE 中，
项目管理器控制该过程并指导我们完成这些步骤中的大部分步骤。
所有项目都将经历这些基本步骤：
- 选择器件
MPLAB IDE 的功能根据选定器件的不同而有所变化。器件选择应该在创建项目之前完
成。
- 创建项目
将使用 MPLAB IDE Project Wizard （项目向导）来创建项目。
- 选择语言工具
在 Project Wizard 中选择语言工具。在此教程中，将使用 PIC32 工具。对于其他项
目，可选择 Microchip 的其他工具或第三方工具。
- 将文件添加到项目
将添加一个模板文件和一个链接描述文件到项目。
- 创建代码
DS61146B_CN 第 22 页  2008 Microchip Technology Inc.
安装、编译和运行演示项目的步骤
一些非常简单的代码将添加到模板文件中，以向连接到评估板的串行控制台打印输出
“Hello World…”字符串。我们将使用 Microchip 提供的 UART 外设函数库。
- 编译项目
项目将被编译——即源代码被编译并链接成可在选定的 PIC32 MCU 上运行的机器码。
- 测试代码
最后，通过在评估版上运行代码来执行测试。
5.5 选择器件
从 IDE 顶层菜单中选择 Configure>Select Device。在 Select Device （器件）对话框
中，从下拉列表中选择所需的 PIC32 器件。